
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση Κανονισμού Οργάνωσης και Λειτουργίας 
του Περιφερειακού Επιμελητηριακού Συμβουλί-
ου Πελοποννήσου (Π.Ε.Σ.Π.).

2 Τροποποίηση της υπό στοιχεία Δ14/οικ.65006/ 
1459/10-12-2018 κοινής υπουργικής απόφασης 
«Διάθεση, διαχείριση και κατανομή των καθαρών 
εσόδων Ειδικού Κρατικού Λαχείου Κοινωνικής 
Αντίληψης σε Ν.Π.Δ.Δ.  - φορείς παροχής υπηρε-
σιών κοινωνικής φροντίδας, οικονομικού έτους 
2018» (Β’ 5639), όπως ισχύει με την υπό στοιχεία 
Δ14/21559/195/13-10-2020 κοινή υπουργική 
απόφαση (Β’ 4675).

3 Αναπροσαρμογή του ορίου ετήσιας επιβάρυνσης 
των Πελατών ηλεκτρικής ενέργειας για την κάλυ-
ψη δαπανών παροχής Υπηρεσιών Κοινής Ωφέλει-
ας (ΥΚΩ) το έτος 2021, σύμφωνα με την παρ. 7 του 
άρθρου 55 του ν. 4001/2011.

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

4 Διόρθωση σφάλματος στην υπ’ αρ. 2212.2-1/5428/
8936/2021/03-02-2021 απόφαση του Υπουργού 
Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής που δημο-
σιεύθηκε στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως 
(Β’ 634).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ.    17386 (1)
Έγκριση Κανονισμού Οργάνωσης και Λειτουρ-

γίας του Περιφερειακού Επιμελητηριακού Συμ-

βουλίου Πελοποννήσου (Π.Ε.Σ.Π.).

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 88 του ν. 4497/2017 «Άσκηση υπαίθριων 

εμπορικών δραστηριοτήτων, εκσυγχρονισμός της επι-
μελητηριακής νομοθεσίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 171),

2. το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119),

3. τo π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121),

4. το π.δ. 147/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Οι-
κονομίας και Ανάπτυξης» (Α’ 192),

5. την υπ’ αρ. 37942/03-04-2018 απόφαση του Υπουρ-
γού Οικονομίας και Ανάπτυξης με θέμα «Σύσταση και συ-
γκρότηση Περιφερειακού Επιμελητηριακού Συμβουλίου 
Πελοποννήσου» (ΥΟΔΔ 214), την υπ’ αρ. 19166/2019 
απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομίας και 
Ανάπτυξης και του Υπουργού Οικονομίας και Ανάπτυ-
ξης με θέμα «Τροποποίηση υπουργικής απόφασης 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

9 Μαρτίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 908

10831



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10832 Τεύχος B’ 908/09.03.2021

(37942/2018), σύσταση και συγκρότηση Περιφερεια-
κού Επιμελητηριακού Συμβουλίου Πελοποννήσου» 
(ΥΟΔΔ 85)» και την υπ’ αρ. 122855/2019 απόφαση του 
Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων με θέμα «Τρο-
ποποίηση υπουργικής απόφασης (37942/2018), σύστα-
ση και συγκρότηση Περιφερειακού Επιμελητηριακού 
Συμβουλίου Πελοποννήσου, όπως έχει τροποποιηθεί 
και ισχύει» (ΥΟΔΔ 1098),

6. το υπ’ αρ. 115740/3-11-2020 έγγραφο της Υπηρεσίας 
προς την Κεντρική Ένωση Επιμελητηρίων,

7. το υπό στοιχεία 2646/Φ.1606/23-10-2020 έγγραφο 
του Περιφερειακού Επιμελητηριακού Συμβουλίου Πε-
λοποννήσου, με συνημμένο το απόσπασμα πρακτικού 
υπ’ αρ. 6/21-10-2020 σχετικά με έγκριση του Κανονισμού 
Οργάνωσης και Λειτουργίας του Περιφερειακού Επιμε-
λητηριακού Πελοποννήσου,

8. το γεγονός ότι από τις παρούσες διατάξεις δεν προ-
καλείται δαπάνη εις βάρος του κρατικού προϋπολογι-
σμού, αποφασίζουμε:

Εγκρίνεται ο Κανονισμός Οργάνωσης και Λειτουργί-
ας τού Περιφερειακού Επιμελητηριακού Συμβουλίου 
Πελοποννήσου (Π.Ε.Σ.Π.), όπως αποφασίστηκε από το 
Περιφερειακό Επιμελητηριακό Συμβούλιο Πελοπον-
νήσου, σύμφωνα με το απόσπασμα πρακτικού υπ’ αρ. 
6/21-10-2020, όπως υπό στοιχείο 7 ανωτέρω, ο οποίος 
έχει ως εξής:

ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ ΚΑΙ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟΥ ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΑΚΟΥ 
ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ

Άρθρο 1
Αρμοδιότητες - Εσωτερική λειτουργία

1) Ο παρών Κανονισμός Οργάνωσης και Λειτουργίας 
του Περιφερειακού Επιμελητηριακού Συμβουλίου Πε-
λοποννήσου (Π.Ε.Σ.Π.) συντάσσεται κατ’ εφαρμογήν της 
παρ. 5 του άρθρου 88 του ν. 4497/2017, προκειμένου 
να διευκολυνθεί και να καταστεί αποτελεσματικότερη 
η λειτουργία και η οργάνωση των Περιφερειακών Επι-
μελητηριακών Συμβουλίων.

2) Τα προβλεπόμενα στην παρ. 1 του άρθρου 86 του 
ν. 4497/2017 Περιφερειακά Επιμελητηριακά Συμβούλια, 
τα οποία συνιστώνται στη έδρα κάθε Περιφέρειας κατά 
τον ν. 3852/2010, έχουν ως αποστολή το συντονισμό της 
δράσης των Επιμελητηρίων της Περιφέρειάς τους, με 
βάση τις αρχές της αποδοτικότητας και της ισόρροπης 
περιφερειακής ανάπτυξης.

3) Οι αρμοδιότητες και η εσωτερική λειτουργία του 
Π.Ε.Σ.Π. ορίζονται στα άρθρα 86 έως 89 του ν. 4497/2017, 
στα άρθρα του παρόντος Κανονισμού και στις συναφείς 
διατάξεις της νομοθεσίας περί λειτουργίας των συλλογι-
κών οργάνων της διοίκησης (ν. 2690/1999).

Άρθρο 2
Συγκρότηση

1) Το Π.Ε.Σ. Πελοποννήσου αποτελείται από τον Πρόε-
δρο και τους εκπροσώπους των Διοικητικών Συμβουλίων 
των οικείων Επιμελητηρίων της Περιφέρειας Πελοποννή-
σου, σύμφωνα με την εκάστοτε ισχύουσα νομοθεσία. Οι 

Πρόεδροι των Επιμελητηρίων συμμετέχουν στο Π.Ε.Σ.Π. 
αυτοδικαίως ως εκ της ιδιότητάς τους, ενώ οι λοιποί εκ-
πρόσωποι εκλέγονται με την διαδικασία του άρθρου 87 
του ν. 4497/2017.

2) Τα ως άνω μέλη μετέχουν στις συνεδριάσεις του 
Π.Ε.Σ. Πελοποννήσου αυτοπροσώπως με μία ψήφο έκα-
στο. Εκπροσώπηση ή αναπλήρωση από άλλα πρόσωπα, 
μέλη του Περιφερειακού Συμβουλίου ή μη, απαγορεύ-
εται.

3) Τα μέλη εκ του νόμου, που ορίζονται σύμφωνα με 
την παρ. 1 του άρθρου 88 του ν. 4497/2017 ή με την 
ισχύουσα νομοθεσία, παρίστανται αυτοπροσώπως στις 
συνεδριάσεις του Συμβουλίου, χωρίς δικαίωμα ψήφου. 
Ειδικότερα η μη παρουσία τους, μετά από νόμιμη πρό-
σκλησή τους σε συνεδρίαση του Περιφερειακού Συμ-
βουλίου, δεν συνεπάγεται ακυρότητα των αποφάσεων 
αυτού.

4) Ο Πρόεδρος εκλέγεται κατά την διαδικασία της 
παρ. 2 του άρθρου 89 του ν. 4497/2017, οι δε Αντιπρό-
εδροι σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρο 89 του ιδίου 
νόμου.

5) Ο Πρόεδρος και οι Αντιπρόεδροι αποτελούν τη Συ-
ντονιστική Επιτροπή του Π.Ε.Σ.Π., με αρμοδιότητα την 
κατάρτιση της ημερήσιας διάταξης και την προετοιμασία 
των συνεδριάσεων του οργάνου καθώς και την παρακο-
λούθηση της λυσιτελούς εφαρμογής των αποφάσεών 
του.

6) Η ρύθμιση θεμάτων διαδικασίας ή άλλων ζητημά-
των, που ενδέχεται να ανακύψουν κατά την διεξαγωγή 
των εργασιών του Π.Ε.Σ.Π., ανήκει στην αποκλειστική 
αρμοδιότητα της Συντονιστικής Επιτροπής, η οποία μέσα 
στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων της κατά την προηγούμε-
νη παράγραφο, μπορεί να τα επιλύει άμεσα με απόφασή 
της, σύμφωνα με τα οριζόμενα στο νόμο.

7) Η Συντονιστική Επιτροπή, οσάκις κρίνει σκόπιμο, 
δικαιούται να καλεί σε συνεδριάσεις της επιστήμονες, 
οικονομικούς και υπηρεσιακούς παράγοντες των Επιμε-
λητηρίων και εκπροσώπους άλλων οργάνων και οργα-
νισμών καθώς επίσης και άλλα πρόσωπα, προκειμένου 
να ομιλήσουν στη συνεδρίαση για θέματα, για τα οποία 
απαιτούνται εξειδικευμένες γνώσεις, εφόσον κριθεί ότι 
η παρουσία τους δύναται να συντελέσει στην αρτιότερη 
ενημέρωση του Π.Ε.Σ.Π. Τα πρόσωπα αυτά αποχωρούν 
πριν την έναρξη της συζήτησης.

Άρθρο 3
Έδρα - Θητεία

Έδρα του Π.Ε.Σ. Πελοποννήσου ορίζεται η Τρίπολη, 
έδρα του Επιμελητηρίου Αρκαδίας. Η έδρα μπορεί να 
αλλάξει με ομόφωνη απόφαση του Π.Ε.Σ. Πελοποννή-
σου. Η θητεία του Π.Ε.Σ.Π. είναι ίση με τη θητεία των 
διοικήσεων των Επιμελητηρίων που συμμετέχουν σε 
αυτό, άρχεται δε με την συγκρότησή του και λήγει με 
την συγκρότηση του νέου.

Άρθρο 4
Σύγκληση

1) Το Π.Ε.Σ.Π. συγκαλεί η Συντονιστική Επιτροπή του 
με έγγραφη πρόσκληση, που υπογράφει ο Πρόεδρος και 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 10833Τεύχος B’ 908/09.03.2021

η οποία κοινοποιείται στα μέλη του το αργότερο πέντε 
(5) ημέρες προ της συνεδρίασης.

2) Η πρόσκληση, η οποία περιλαμβάνει την ημερήσια 
διάταξη, μπορεί κατά την κρίση του Πρόεδρου να γίνει 
και με ηλεκτρονικό τρόπο ή με τηλεφώνημα, όπως επί-
σης και με κάθε άλλο πρόσφορο μέσο, εφόσον τούτο 
αποδεικνύεται με γραπτή βεβαίωση του ορισθέντος να 
εκτελεί χρέη γραμματειακής υποστήριξης, σύμφωνα με 
την παρ. 2 του άρθρου 14 του ν. 2690/1999.

3) Η ως άνω προθεσμία είναι δυνατό να συντμηθεί 
μόνο λόγω κατεπείγοντος, η πρόσκληση όμως στην πε-
ρίπτωση αυτή θα πρέπει να είναι γραπτή και να βεβαι-
ώνονται οι λόγοι, που κατέστη η σύντμηση του χρόνου 
αναγκαία.

4) Στην πρόσκληση αναγράφονται τα προς συζήτηση 
θέματα της ημερήσιας διάταξης, που προσδιορίζει η 
Συντονιστική Επιτροπή.

5) Αντικείμενο της συνεδρίασης είναι μόνο τα θέμα-
τα που περιλαμβάνονται στην ημερήσια διάταξη. Κατ’ 
εξαίρεση, μπορούν να συζητηθούν και θέματα εκτός 
ημερήσιας διάταξης σύμφωνα με τα αναφερόμενα στο 
άρθρο 7 του παρόντος Κανονισμού.

6) Οποιοδήποτε πληροφοριακό υλικό (εισηγήσεις, 
έγγραφα, υπομνήματα κ.λπ.) σχετικό με τα θέματα της 
ημερήσιας διάταξης, ή άλλο κείμενο ενημερωτικού χα-
ρακτήρα, διανέμεται στα μέλη του Π.Ε.Σ.Π. ομού με την 
ημερήσια διάταξη έγκαιρα και, σε κάθε περίπτωση, λίγο 
πριν τη συνεδρίαση.

Άρθρο 5
Συνεδριάσεις

1) Οι συνεδριάσεις του Π.Ε.Σ.Π. διακρίνονται σε τακτι-
κές και έκτακτες.

2) Το Π.Ε.Σ.Π συνεδριάζει τακτικά τέσσερις φορές κάθε 
έτος και εκτάκτως, όποτε αποφασίσει η Συντονιστική 
Επιτροπή, μετά από πρόσκληση του Προέδρου.

3) Οι συνεδριάσεις λαμβάνουν χώρα στην έδρα του 
Π.Ε.Σ.Π. ή σε άλλη πόλη της οικείας Περιφέρειας. Ο τόπος 
και ο χρόνος των συνεδριάσεων αποφασίζεται από την 
Συντονιστική Επιτροπή.

4) Η διεξαγωγή των έκτακτων συνεδριάσεων είναι 
δυνατή και μέσω εφαρμογών Τεχνολογιών Πληροφορι-
κής και Επικοινωνιών (τηλεδιάσκεψη), σύμφωνα με τις 
σχετικές διατάξεις του ν. 2690/1999 και με την υπ’ αρ. 
429/12-03-2020 κοινή απόφαση των Υπουργών Εσωτε-
ρικών, Οικονομικών και Επικρατείας (Β’ 850).

5) Οι έκτακτες συνεδριάσεις του Π.Ε.Σ.Π. γίνονται εφό-
σον αυτό ζητηθεί εγγράφως από το ένα τρίτο (1/3) του 
συνόλου των μελών του. Στην περίπτωση αυτή, ο Πρό-
εδρος υποχρεούται όπως εισάγει αμέσως το αίτημα στη 
Συντονιστική Επιτροπή, η οποία οφείλει μέσα σε οκτώ 
(8) εργάσιμες ημέρες από την υποβολή του αιτήματος 
να συγκαλέσει το Συμβούλιο. Στην αίτηση των μελών 
του Π.Ε.Σ.Π., που ζητούν την έκτακτη συνεδρίαση αυ-
τού σύμφωνα με τα ανωτέρω, πρέπει να αναφέρονται 
ειδικώς και με την δέουσα σαφήνεια τα προς συζήτηση 
θέματα, άλλως τα θέματα συζητούνται στην επόμενη 
τακτική συνεδρίαση.

6) Πρόεδρος όλων των συνεδριάσεων του Π.Ε.Σ.Π. εί-
ναι ο Πρόεδρός του, ο οποίος αναπληρώνεται στη θέση 

του αυτή όταν κωλύεται ή είναι απών, κατά σειρά από 
τους Αντιπροέδρους.

Άρθρο 6
Απαρτία - Πλειοψηφία - Λήψη αποφάσεων

1) Το Π.Ε.Σ.Π. έχει απαρτία, εφόσον τα παρόντα μέλη 
αποτελούν την απόλυτη πλειοψηφία των μελών. Η απαρ-
τία πρέπει να υπάρχει σε ολόκληρη τη διάρκεια της τα-
κτικής ή έκτακτης συνεδρίασης.

2) Εάν κατά την πρώτη συνεδρίαση διαπιστωθεί έλλει-
ψη απαρτίας, το Π.Ε.Σ.Π. καλείται εκ νέου σε συνεδρίαση 
το νωρίτερα μετά από είκοσι τέσσερις (24) ώρες και εντός 
οκτώ (8) ημερών στον ίδιο τόπο και κατά τον ίδιο χρόνο, 
με τα ίδια θέματα ημερήσιας διάταξης.

Κατά τη συνεδρίαση αυτή, υπάρχει απαρτία αν μετέχει 
στη σύνθεση τουλάχιστον το ένα τρίτο (1/3) του συνό-
λου των μελών του, άλλως η συνεδρίαση ματαιώνεται 
και τα θέματα της ημερήσιας διάταξης εισάγονται στην 
επόμενη τακτική συνεδρίαση.

3) Οι αποφάσεις του Π.Ε.Σ.Π. για θέματα προγραμματι-
σμού δράσεων αναπτυξιακού χαρακτήρα ή προτάσεων 
που απευθύνονται σε εθνικούς ή ευρωπαϊκούς δημόσι-
ους φορείς, καθώς και οι εισηγήσεις προς τον Υπουργό 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων για την συγχώνευση Επιμε-
λητηρίων της Περιφέρειας, σύμφωνα με το άρθρο 63 
του ν. 4497/2017, λαμβάνονται με πλειοψηφία των δύο 
τρίτων (2/3) των παρόντων μελών. Οι υπόλοιπες αποφά-
σεις λαμβάνονται με απλή πλειοψηφία των παρόντων 
μελών. Οι αποφάσεις λαμβάνονται και με ανάταση του 
χεριού ή με ονομαστική κλήση, εφόσον προταθεί από 
τον Πρόεδρο ή από μέλος του Π.Ε.Σ.Π. και αποφασισθεί 
ομόφωνα από τα μέλη του.

4) Σε περίπτωση ισοψηφίας, υπερισχύει πάντοτε η ψή-
φος του Προέδρου ή του αναπληρούντος αυτόν Αντι-
προέδρου. Τα μέλη, που απέχουν από την ψηφοφορία ή 
δίνουν λευκή ψήφο, θεωρούνται απόντα και η απόφαση 
λαμβάνεται με απόλυτη πλειοψηφία των υπολοίπων.

5) Προκειμένου για προσωπικής φύσεως ζητήματα 
ή για την εκλογή προσώπων ή για ζητήματα παροχής 
εμπιστοσύνης ή απαλλαγής από ευθύνη, η απόφαση εί-
ναι δυνατό να λαμβάνεται με μυστική δια ψηφοδελτίων 
ψηφοφορία. Σε περίπτωση ισοψηφίας, η ψηφοφορία 
επαναλαμβάνεται για μία ακόμη φορά, η τυχόν δε νέα 
ισοψηφία ισοδυναμεί με απόρριψη.

6) Μέλος του Π.Ε.Σ.Π. δεν δικαιούται να ψηφίσει, εάν 
η απόφαση αφορά την επιχείρηση δικαιοπραξίας ή την 
έγερση ή κατάργηση δίκης μεταξύ του Π.Ε.Σ.Π. και του 
ίδιου ή συζύγου του ή εξ αίματος συγγενούς του έως και 
του τρίτου βαθμού.

7) Οι αποφάσεις του Π.Ε.Σ.Π. ισχύουν μέχρις ανακλή-
σεώς τους με νεότερη απόφασή του.

Άρθρο 7
Διαδικασία κατά τη συνεδρίαση

1) Για τις συνεδριάσεις του Π.Ε.Σ.Π. ορίζεται μέλος της 
Συντονιστικής Επιτροπής ως Γραμματέας με τον αναπλη-
ρωτή του. Κατά την είσοδο στην αίθουσα συνεδριάσεως, 
τα μέλη του Π.Ε.Σ.Π. ανακοινώνουν στη Γραμματεία την 
προσέλευσή τους για την καταχώριση της παρουσίας 
τους στα πρακτικά.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10834 Τεύχος B’ 908/09.03.2021

2) Με την έναρξη της συνεδρίασης, ο Γραμματέας δια-
βάζει τον κατάλογο των παρευρισκομένων, που έχει προ-
κύψει από την καταγραφή κατά την είσοδο, προκειμένου 
να διαπιστωθεί εάν υπάρχει απαρτία και στην συνέχεια 
επικυρώνονται, μετά από συζήτηση, τα πρακτικά τής 
προηγούμενης συνεδρίασης.

3) Ο Πρόεδρος κηρύσσει την έναρξη και λήξη των συ-
νεδριάσεων, διευθύνει τις εργασίες και φροντίζει για την 
εφαρμογή τού νόμου και την εύρυθμη λειτουργία του.

4) Η συζήτηση των θεμάτων της ημερήσιας διάταξης 
γίνεται κατά την σειρά εγγραφής αυτών στην ημερήσια 
διάταξη. Παρέκκλιση από την σειρά αυτή είναι επιτρε-
πτή μόνο για σπουδαίο λόγο κι εφόσον ζητηθεί από τον 
Πρόεδρο ή από μέλη της Συντονιστικής Επιτροπής κι 
αποφασιστεί από το Π.Ε.Σ.Π.

5) Οι τοποθετήσεις των μελών επί των θεμάτων γίνο-
νται μόνο μετά από άδεια του Προέδρου και κατά την 
σειρά της εγγραφής τους στον κατάλογο ομιλητών, που 
συντάσσει ο Γραμματέας μετά την εισήγηση κάθε θέμα-
τος. Με απόφαση του Προέδρου του Π.Ε.Σ.Π. καθορίζεται 
ο χρόνος ομιλίας των εισηγητών των θεμάτων και των 
τοποθετήσεων των μελών του Π.Ε.Σ.Π.

6) Θέματα εκτός ημερησίας διάταξης μπορούν κατ’ 
εξαίρεση να συζητηθούν μετά από πρόταση μέλους του 
Συμβουλίου, εάν είναι παρόντα όλα τα μέλη και συμφω-
νούν για την συζήτησή τους, σύμφωνα με τον Κώδικα 
Διοικητικής Διαδικασίας. Όσα θέματα εκτός ημερήσιας 
διάταξης δεν συζητηθούν, παραπέμπονται για συζήτη-
ση στην αμέσως επόμενη συνεδρίαση ως θέματα της 
ημερήσιας διάταξης.

7) Κάθε μέλος του Συμβουλίου οφείλει να σέβεται και 
να εφαρμόζει τον παρόντα Κανονισμό, όπως επίσης και 
να συμμορφώνεται με τις υποδείξεις του Προέδρου. Ο 
Πρόεδρος, σε περίπτωση διατάραξης της ηρεμίας της 
συνεδρίασης, έχει το δικαίωμα να κηρύξει ολιγόλεπτη 
διακοπή τής συνεδρίασης.

8) Εάν κάποιο μέλος του Π.Ε.Σ.Π. φρονεί ότι κάποιος 
συνάδελφός του παραβιάζει τον Κανονισμό, δεν επιτρέ-
πεται να κάνει απ’ ευθείας παρατήρηση προς το παρε-
κτρεπόμενο μέλος, αλλά οφείλει να απευθυνθεί προς 
τον Πρόεδρο.

9) Ο Πρόεδρος έχει το δικαίωμα, ως διευθύνων την 
όλη συζήτηση, να ανακαλέσει στην τάξη το παρεκτρε-
πόμενο μέλος, να του αφαιρέσει τον λόγο ή να τον απο-
κλείσει από την υπόλοιπη συνεδρίαση, εάν κρίνει αυτό 
αναγκαίο. Ειδικότερα, σε περιπτώσεις αναταραχής ο 
Πρόεδρος μπορεί να προβαίνει σε ολιγόλεπτη διακοπή 
τής συνεδρίασης.

Άρθρο 8
Υποχρεώσεις Μελών

1) Η υπηρεσία των μελών του Π.Ε.Σ.Π. είναι τιμητική 
και άμισθη.

2) Τα μέλη του Π.Ε.Σ.Π. είναι υποχρεωμένα να παρί-
στανται ανελλιπώς στις συνεδριάσεις αυτού. Σε περί-
πτωση κωλύματος, τα μέλη του Π.Ε.Σ.Π. υποχρεούνται 
να ενημερώσουν τον Πρόεδρο του Π.Ε.Σ.Π. για τον λόγο 
της απουσίας τους με οποιονδήποτε τρόπο και πριν από 
τη συνεδρίαση. Δικαιολογημένη θεωρείται η απουσία 

για λόγους ανωτέρας βίας, ασθενείας, απουσίας εκτός 
έδρας, ή για επαγγελματικούς ή προσωπικούς λόγους.

Άρθρο 9
Πρακτικά

1) Για τις συνεδριάσεις του Π.Ε.Σ.Π. τηρούνται πρα-
κτικά από τον οριζόμενο Γραμματέα και υπογράφονται 
από τον Πρόεδρο και τον Γραμματέα ή τους νόμιμους 
αναπληρωτές τους κατά περίπτωση.

2) Στα πρακτικά αναγράφονται τα ονόματα των πα-
ρόντων, των δικαιολογημένα και αδικαιολόγητα από-
ντων, ο τόπος και ο χρόνος της συνεδρίασης ως και οι 
διεξαχθείσες συζητήσεις μετά των αποφάσεων επί των 
θεμάτων ημερήσιας διάταξης. Στα πρακτικά επίσης κα-
ταχωρίζονται οι τυχόν γνώμες της μειοψηφίας και, σε 
περίπτωση φανερής ψηφοφορίας, και τα ονόματα των 
μειοψηφησάντων.

Άρθρο 10
Έκπτωση του Προέδρου

Ο Πρόεδρος μπορεί να εκπέσει του αξιώματος μετά 
από πρόταση μομφής που υποβάλλεται από τα δύο πέ-
μπτα (2/5) των μελών τού Π.Ε.Σ.Π. και γίνεται δεκτή με 
πλειοψηφία των δύο τρίτων (2/3) των μελών. Η σχετική 
διαπιστωτική πράξη εκδίδεται από τον Υπουργό Ανά-
πτυξης και Επενδύσεων.

Άρθρο 11
Ερωτήματα και Αναφορές

1) Κάθε μέλος του Π.Ε.Σ.Π. έχει το δικαίωμα να υποβά-
λει γραπτά ερωτήματα προς την Συντονιστική Επιτρο-
πή για θέματα αρμοδιότητάς του. Τα ερωτήματα πρέπει 
να υποβάλλονται μετά την ανάπτυξη του θέματος, στο 
οποίο αφορούν. Επί των ερωτημάτων αυτών απαντά ο 
Πρόεδρος ή ο αρμόδιος εισηγητής, είτε αμέσως είτε κατά 
την επόμενη συνεδρίαση του Π.Ε.Σ.Π.

2) Κάθε μέλος του Π.Ε.Σ.Π. έχει το δικαίωμα να υπο-
βάλει αναφορές, υπομνήματα και προτάσεις σχετικά με 
κάθε θέμα που άπτεται των αρμοδιοτήτων και δράσεων 
του Π.Ε.Σ.Π., στα οποία πρέπει να μνημονεύεται, κατά 
τρόπο σαφή, το θιγόμενο θέμα και η προτεινόμενη λύση. 
Στη συνέχεια, η Συντονιστική Επιτροπή δίνει είτε η ίδια, 
δια του Προέδρου απάντηση στο θιγόμενο θέμα, είτε το 
εισάγει στο Π.Ε.Σ.Π. προς συζήτηση, εάν πρόκειται για 
θέμα ιδιαίτερης σημασίας.

3) Τέλος, κάθε μέλος του Π.Ε.Σ.Π. έχει το δικαίωμα να 
προτείνει θέματα για συζήτηση ενώπιον αυτού, τα οποία 
θα συζητούνται στο αμέσως επόμενο Π.Ε.Σ.Π., εφόσον 
αυτά γνωστοποιούνται στην Συντονιστική Επιτροπή 
οκτώ (8) εργάσιμες ημέρες προ της συνεδρίασής του. 
Τα θέματα πρέπει να είναι σαφή και ορισμένα και να ανα-
φέρονται στη γενικότερη δράση του Π.Ε.Σ.Π.

Άρθρο 12
Τροποποίηση του Κανονισμού

Η τροποποίηση του παρόντος Κανονισμού είναι δυ-
νατόν να λάβει χώρα κατόπιν απόφασης του Π.Ε.Σ.Π. με 
πλειοψηφία των δύο τρίτων (2/3) των παρόντων μελών, 
η οποία εγκρίνεται από τον Υπουργό Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων, μετά από γνώμη της Κεντρικής Ένωσης 
Επιμελητηρίων.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 10835Τεύχος B’ 908/09.03.2021

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 10 Φεβρουαρίου 2021

Ο Υπουργός

ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ

    Ι 

 Αριθμ. Δ14/οικ.7687/151 (2)
Τροποποίηση της υπό στοιχεία Δ14/οικ.65006/ 

1459/10-12-2018 κοινής υπουργικής απόφασης 

«Διάθεση, διαχείριση και κατανομή των καθαρών 

εσόδων Ειδικού Κρατικού Λαχείου Κοινωνικής 

Αντίληψης σε Ν.Π.Δ.Δ. - φορείς παροχής υπηρε-

σιών κοινωνικής φροντίδας, οικονομικού έτους 

2018» (Β’ 5639), όπως ισχύει με την υπό στοιχεία 

Δ14/21559/195/13-10-2020 κοινή υπουργική 

απόφαση (Β’ 4675). 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ 

ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4183/2013 «Κύρωση της Σύμβασης Παρα-

χώρησης του αποκλειστικού δικαιώματος παραγωγής, 
λειτουργίας, κυκλοφορίας, προβολής και διαχείρισης των 
Κρατικών Λαχείων και άλλες διατάξεις» (Α’ 186), όπως 
τροποποιήθηκε με το άρθρο 11 του ν. 4756/2020 (Α’ 235).

2. Τις διατάξεις του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομι-
κής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγί-
ας 2011/85/ΕΕ) δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 143), όπως ισχύει.

3. Την παρ. 3 του άρθρου 41 του ν. 4129/2013 «Κύρωση 
του Κώδικα Νόμων για το Ελεγκτικό Συνέδριο» (Α’ 52), 
όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 29 του ν. 4223/2013 
(Α’ 287).

4. Τo άρθρο 9 του ν. 4109/2013 «Κατάργηση και συγ-
χώνευση νομικών προσώπων του δημοσίου και του ευ-
ρύτερου δημόσιου τομέα» (Α’ 16).

5. Τις διατάξεις του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάρ-
γηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/
Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

6. Τις διατάξεις του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντι-
προέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 121).

7. Τις διατάξεις του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευ-
ση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και καθο-
ρισμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών 
και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

8. Τις διατάξεις του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουρ-
γείου Οικονομικών» (Α’ 181).

9. Τις διατάξεις του π.δ. 134/2017 «Οργανισμός Υπουρ-
γείου Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής 
Αλληλεγγύης» (Α’ 168), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει 
με το άρθρο 50 του ν. 4554/2018 (Α’ 130).

10. Τις διατάξεις του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρε-
ώσεων από τους διατάκτες» (Α’ 145).

11. Την υπό στοιχεία 33168/Δ1.11369/25-07-2019 
κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 
Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων «Ανάθεση αρμο-
διοτήτων στην Υφυπουργό Εργασίας και Κοινωνικών 
Υποθέσεων, Δόμνα-Μαρία Μιχαηλίδου» (Β’ 3053).

12. Την υπ’ αρ. 2/64272/10-09-2018 υπουργική απόφα-
ση «Μεταβολές εκτελούμενου προϋπολογισμού».

13. Τις υπ’  αρ. 43563/8972/02-10-2018 και 51525/ 
11213/08-10-2018 αποφάσεις δέσμευσης πίστωσης 
του Ειδικού Φορέα 33-220 και ΚΑΕ 2336 του Υπουργείου 
Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλλη-
λεγγύης (ΑΔΑ: 6ΩΧ9465Θ1Ω-ΡΛΕ και Ω963465Θ1Ω-8Ι3 
αντίστοιχα).

14. Την υπό στοιχεία Δ14/οικ.65006/1459/10-12-2018 
κοινή υπουργική απόφαση «Διάθεση, διαχείριση και κα-
τανομή των καθαρών εσόδων Ειδικού Κρατικού Λαχεί-
ου Κοινωνικής Αντίληψης σε Ν.Π.Δ.Δ. - φορείς παροχής 
υπηρεσιών κοινωνικής φροντίδας, οικονομικού έτους 
2018» (Β’ 5639).

15. Την υπό στοιχεία Δ14/21559/195/13-10-2020 κοινή 
υπουργική απόφαση «Τροποποίηση της υπό στοιχεία 
Δ14/οικ.65006/1459/10-12-2018 (Β’ 5639) κοινής υπουρ-
γικής απόφασης: ’’Διάθεση, διαχείριση και κατανομή των 
καθαρών εσόδων Ειδικού Κρατικού Λαχείου Κοινωνικής 
Αντίληψης σε Ν.Π.Δ.Δ. - φορείς παροχής υπηρεσιών κοι-
νωνικής φροντίδας, οικονομικού έτους 2018’’» (Β’ 4675).

16. Την υπό στοιχεία Δ6/Α/Φ1/οικ.59287/3727/ 
20-12-2017 απόφαση κατανομής πιστώσεων προϋπολο-
γισμού οικονομικού έτους 2018 Υπουργείου Εργασίας, 
Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης 
(ΑΔΑ: 7Κ1Α465Θ1Ω- ΠΔΝ).

17. Την υπό στοιχεία 2/91240/ΔΠΓΚ/20-12-2017 
(ΑΔΑ:6Π8ΠΗ-ΖΕΓ) απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού 
Οικονομικών που αφορά στη διάθεση των πιστώσεων 
του προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2018.

18. Την υπ’ αρ. 2/39549/0026/11-6-2015 κοινή υπουρ-
γική απόφαση «Καθορισμός δικαιολογητικών παροχής 
επιχορηγήσεων και χρηματοδοτήσεων σε Ν.Π.Δ. ή/
και Ι.Δ. από πιστώσεις του κρατικού προϋπολογισμού» 
(Β’ 1138).

19. Το υπό στοιχεία 4684/Φ32/30-11-2020 αίτημα του 
Εθνικού Ιδρύματος Κωφών.

20. Την υπ’ αρ. οικ. 2813/152/20-01-2021 εισηγητική 
έκθεση του Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Οι-
κονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Εργασίας και 
Κοινωνικών Υποθέσεων.

21. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Η προθεσμία απορρόφησης της πίστωσης που έχει 
χορηγηθεί από το προϊόν του Ειδικού Κρατικού Λαχείου 
με την υπό στοιχεία Δ14/οικ. 65006/1459/10-12-2018 
(Β’ 5639) κοινή υπουργική απόφαση παρατείνεται για το 
Εθνικό Ίδρυμα Κωφών έως την 31-12-2021.

Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από τη δημοσί-
ευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10836 Τεύχος B’ 908/09.03.2021

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 19 Φεβρουαρίου 2021

Οι Υπουργοί

 Υφυπουργός Εργασίας και
Οικονομικών  Κοινωνικών Υποθέσεων

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ  ΔΟΜΝΑ - ΜΑΡΙΑ ΜΙΧΑΗΛΙΔΟΥ

    Ι 

 Αριθμ. απόφ. 218 (3)
Αναπροσαρμογή του ορίου ετήσιας επιβάρυν-

σης των Πελατών ηλεκτρικής ενέργειας για την 

κάλυψη δαπανών παροχής Υπηρεσιών Κοινής 

Ωφέλειας (ΥΚΩ) το έτος 2021, σύμφωνα με την 

παρ. 7 του άρθρου 55 του ν. 4001/2011.

  Η ΡΥΘΜΙΣΤΙΚΗ ΑΡΧΗ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4001/2011 «Για τη λειτουργία 

Ενεργειακών Αγορών Ηλεκτρισμού και Φυσικού Αερίου, 
για Έρευνα, Παραγωγή και δίκτυα μεταφοράς Υδρογο-
νανθράκων και άλλες ρυθμίσεις», όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει, και ιδίως τις διατάξεις του άρθρου 55 του νό-
μου αυτού (Α’ 179).

2. Τις διατάξεις του ν. 4067/2012 «Νέος Οικοδομικός 
Κανονισμός» και ιδίως τις διατάξεις του άρθρου 36 του 
νόμου αυτού (Α’ 79).

3. Την υπ’ αρ. 329/2020 απόφαση της ΡΑΕ για την ανα-
προσαρμογή του ορίου της μέγιστης ετήσιας επιβάρυν-
σης Πελάτη κατά θέση κατανάλωσης για την κάλυψη 
δαπανών παροχής Υπηρεσιών Κοινής Ωφέλειας, για το 
έτος 2020 (Β’ 888).

4. Το δελτίο τύπου της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής 
που περιλαμβάνει, μεταξύ άλλων, τον πίνακα εξέλιξης 
ετήσιων μεταβολών Γενικού Δείκτη Τιμών Καταναλωτή1.

5. Την υπό στοιχεία ΡΑΕ Ι-296285/08.02.2021 εισήγηση 
της ΔΕΔΔΗΕ Α.Ε. με θέμα «Εισήγηση για την αναπρο-
σαρμογή του ορίου ετήσιας επιβάρυνσης των πελατών 
Ηλεκτρικής Ενέργειας για την κάλυψη δαπανών παροχής 
Υπηρεσιών Κοινής Ωφέλειας (ΥΚΩ) το έτος 2021».

6. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις τις παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού.

Σκέφθηκε ως εξής:
Επειδή στην παρ. 1.α. του άρθρου 36 του ν. 4067/2012 

καθορίζονται οι μοναδιαίες χρεώσεις που οφείλουν οι 
εκάστοτε χρήστες κάθε παροχής ηλεκτροδότησης, τις 
οποίες καταβάλουν στους προμηθευτές ηλεκτρικής 
ενέργειας για την παροχή Υπηρεσιών Κοινής Ωφέλειας 
από 01.01.2018, με την επιφύλαξη της παρ. 7 του άρθρου 
55 του ν. 4001/2011.

Επειδή, σύμφωνα με την παρ. 7 του άρθρου 55 του 
ν. 4001/2011 «Προκειμένου για την ηλεκτρική ενέργεια 

1  https://www.statistics.gr/el/statistics/-/publication/
DKT87/2020-M12

η ετήσια επιβάρυνση Πελάτη κατά θέση κατανάλωσης 
δεν μπορεί να υπερβαίνει το ποσό των επτακοσίων 
εβδομήντα τριών χιλιάδων πεντακοσίων τριάντα ενός 
(773.531) ευρώ». Περαιτέρω, στην ίδια παράγραφο και 
άρθρο προβλέπεται ότι, το όριο αυτό αναπροσαρμόζε-
ται κατά το πρώτο τρίμηνο κάθε έτους με απόφαση της 
ΡΑΕ σύμφωνα με τη μέση ετήσια μεταβολή του δείκτη 
τιμών καταναλωτή, όπως δημοσιεύεται από την Ελλη-
νική Στατιστική Αρχή (ΕΛΣΤΑΤ) «κατόπιν εισήγησης της 
ΔΕΔΔΗΕ Α.Ε., ως μοναδικού Διαχειριστή του ειδικού λο-
γαριασμού ΥΚΩ στην ελληνική επικράτεια».

Επειδή, για το έτος 2020, η ΡΑΕ με την υπ’ αρ. 329/2020 
απόφαση και κατ’ εφαρμογή της παρ. 7 του άρθρου 55 
του ν. 4001/2011, όρισε την αναπροσαρμογή του ορίου 
της μέγιστης ετήσιας επιβάρυνσης Πελάτη κατά θέση 
κατανάλωσης για την κάλυψη δαπανών παροχής Υπη-
ρεσιών Κοινής Ωφέλειας (ΥΚΩ) σε € 789.362 (επτακόσιες 
ογδόντα εννέα χιλιάδες, τρακόσια εξήντα δύο ευρώ).

Επειδή, το έτος 2020, σύμφωνα με τον πίνακα εξέλιξης 
ετήσιων μεταβολών και μέσων ετήσιων μεταβολών Γενι-
κού Δείκτη Τιμών Καταναλωτή της Ελληνικής Στατιστικής 
Αρχής, ο μέσος δείκτης του δωδεκαμήνου Ιανουαρίου 
2020 - Δεκεμβρίου 2020 παρουσίασε μείωση 1,2% (ένα 
κόμμα δύο τοις εκατό).

Επειδή, με το από 08.02.2021 έγγραφό της (σχετικό 
5), η ΔΕΔΔΗΕ Α.Ε. εισηγήθηκε την αναπροσαρμογή του 
ορίου ετήσιας επιβάρυνσης των πελατών ηλεκτρικής 
ενέργειας για την κάλυψη δαπανών παροχής Υπηρεσιών 
Κοινής Ωφέλειας (ΥΚΩ) το έτος 2021 σε € 779.890 (επτα-
κόσιες εβδομήντα εννέα χιλιάδες, οχτακόσια ενενήντα 
ευρώ), αποφασίζει:

Την αναπροσαρμογή του ορίου της μέγιστης ετήσιας 
επιβάρυνσης Πελάτη κατά θέση κατανάλωσης για την 
κάλυψη δαπανών παροχής Υπηρεσιών Κοινής Ωφέλειας 
(ΥΚΩ) το έτος 2021, σε € 779.890 (επτακόσιες εβδομήντα 
εννέα χιλιάδες, οχτακόσια ενενήντα ευρώ).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 17 Φεβρουαρίου 2021

Ο Πρόεδρος 

Α. ΔΑΓΟΥΜΑΣ

    Ι

 ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

      (4) 

 Στην υπ’ αρ. 2212.2-1/5428/8936/2021/03-02-2021 
απόφαση του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πο-
λιτικής που δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της Κυβερνή-
σεως (Β’ 634), στη σελίδα 6657, στη στήλη Β’, στον στίχο 
44 εκ των άνω, διαγράφεται το «διακανονισμό αβαριών».

  (Από το Υπουργείο Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής)   





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10838 Τεύχος B’ 908/09.03.2021

*02009080903210008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2021-03-09T17:01:29+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




